Projeto de resolução - 0820w7ld

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0820w7ld
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/05/2019
Projeto de resolução nº 110/2019
Protocolo nº 3269/2019
Processo nº 908/2019

Autor: Dep. Janaina Riva

CONCEDE A COMENDA DANTE DE OLIVEIRA
AO TENENTE CORONEL ANTÔNIO GILVANDO
DE SOUZA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda DANTE DE OLIVEIRA ao Tenente Coronel Antônio Gilvando de
Souza,  nos termos da Resolução n° 4.414/2016.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Através da presente resolução, pretendemos conceder homenagem a esse ilustre cidadão de muitas
realizações no Estado de Mato Grosso.

Nascido em 30 de Dezembro de 1972, na cidade de Mutunópolis - GO, é filho de Sólon Miguel de Souza e
Maria Socorro de Araújo, é casado com Alexsandra Alves Bee de Souza e pai de João Henrique Domiciano
de Souza, Júlia Maria Domiciano de Souza, Saymon Luiz Bee de Souza e Lis Bee de Souza.

Ingressou na Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, em 04 de abril de 1994, no Curso de Formação de
Soldado (CFSD), no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP), Várzea Grande-MT; no ano
seguinte passou para o Curso de Formação de Oficiais (CFO), na Academia de Polícia Militar Costa Verde
(APMCV), Várzea Grande-MT.

Em 2014 foi promovido ao posto de Tenente Coronel da Polícia Militar após 25 anos nas fileiras da Gloriosa
PM de Mato Grosso.

Assim, por todas as qualidades pessoais e capacidades profissionais, bem como pelos relevantes serviços
prestados à comunidade Mato-Grossense, proponho a concessão da COMENDA DANTE DE OLIVEIRA ao T
enente Coronel Antônio Gilvando de Souza, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

1

Desse modo, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Maio de 2019

Janaina Riva
Deputada Estadual

2